
Verbod datacentra 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leiden. 

Gelet op: 

• artikel 2.4 van de Omgevingswet; 

• artikel 10.3c van het Omgevingsbesluit; 

• afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht; 

• artikel 160 van de Gemeentewet. 

  

gelezen de 'Motivering evenwichtige toedeling van functies aan locaties' Datacentra van 26 augustus 

2025.  

Besluit: 

Artikel I 

De voorgenomen wijziging van het Omgevingsplan gemeente Leiden 'Verbod datacentra' zoals opgenomen 

in Bijlage A, wordt ter inzage gelegd. 

Artikel II 

Iedereen mag zienswijzen indienen over de voorgenomen wijziging als bedoeld in Artikel I. 

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders op  9 september 2025 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 1 

  Nr. 403465 

18 september 

2025 GEMEENTEBLAD 
Officiële uitgave van de gemeente Leiden 

Dit document bevat 

verschilmarkering t.o.v. 

eerdere regelingtekst. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden toegevoegd zijn 

onderstreept en groen 

gemarkeerd, of van een 

groen kader voorzien. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden verwijderd zijn 

doorgestreept en rood 

gemarkeerd, of van een rood 

kader voorzien. 

Dit document is een 

ontwerpbesluit. 



Bijlage A Bijlage bij artikel I 

A 

Artikel 1.1 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

1. Bijlage I bij dit omgevingsplan bevat begripsbepalingen voor de toepassing van dit omgevings- 

plan 

1 2. Begripsbepalingen die, op de dag van de inwerkingtreding van de Omgevingswet1 januari 

2024, zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet en in bijlage I bij het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling, 

zijn van toepassing op hoofdstuk 22 van dit omgevingsplan. 

2 3. Bijlage I bij dit omgevingsplan bevat begripsbepalingen voor de toepassing van hoofdstuk 

22 van dit omgevingsplan. 

Voor zover een begripsbepaling in het tijdelijk deel van het omgevingsplan bedoeld in artikel 

22.1 van de Omgevingswet, afwijkt van een begripsbepaling in bijlage I, geldt alleen de be- 

gripsbepaling in het tijdelijk deel van het omgevingsplan 

B 

Artikel 23.1 wordt verplaatst van hoofdstuk 23 naar hoofdstuk 1. Het opschrift van artikel 23.1 wordt op 

de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel  23.1 1.2  (citeertitel) Citeertitel 

C 

Hoofdstuk 23 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Hoofdstuk 23 SLOTBEPALINGEN 

[Gereserveerd] 

D 

Na hoofdstuk 23 wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende: 

  

Hoofdstuk 24 Verbod op datacentra 

Artikel 24.1 Voorrangsbepaling 

Voor zover de regels van het tijdelijke deel van dit omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder a, 

van de Omgevingswet, afwijken van de regels in dit hoofdstuk gelden alleen de regels in dit 

hoofdstuk. 

Artikel 24.2 Geometrische afbakening 

Dit hoofdstuk is van toepassing op het hele ambtsgebied van de gemeente Leiden. 

Artikel 24.3 Oogmerken 

De regels in dit hoofdstuk zijn gesteld met het oog op: 

a. een evenwichtige toedeling van functies aan locaties; 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 2 

  



b. het beschermen van een goed woon- en leefklimaat; 

c. het waarborgen van de veiligheid, en 

d. het toekomstbestendig benutten van de capaciteit van het elektriciteitsnetwerk. 

Artikel 24.4 Verbod op het gebruik als datacentrum 

1. Het is verboden gronden of bouwwerken te gebruiken voor het exploiteren van een datacen- 

trum. 

2. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, is niet van toepassing als het exploiteren van een data- 

centrum op een locatie ondersteunend is aan het gebruik van gronden of bouwwerken dat 

op die locatie toegestaan is. 

Artikel 24.5 Overgangsbepaling voor gebruik als datacentrum 

1. Het gebruik van gronden en bouwwerken voor het exploiteren van een datacentrum dat bestond 

op het tijdstip van inwerkingtreding van dit hoofdstuk en hiermee in strijd is mag worden 

voortgezet. 

2. Het is verboden het met het omgevingsplan strijdige gebruik, bedoeld in het eerste lid, te 

veranderen of te laten veranderen in een ander met het plan strijdig gebruik, tenzij door deze 

verandering de afwijking naar aard en omvang wordt verkleind. 

3. Indien het gebruik, bedoeld in het eerste lid, na het tijdstip van inwerkingtreding van dit 

hoofdstuk voor een periode langer dan een jaar wordt onderbroken, is het verboden dit gebruik 

daarna te hervatten of te laten hervatten. 

4. Het eerste lid is niet van toepassing op het gebruik dat reeds in strijd was met het omgevings- 

plan, daaronder begrepen de overgangsbepalingen en de voorbeschermingsregels, en 

waarvoor geen omgevingsvergunning van kracht is. 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 3 

  



E 

Bijlage I wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Bijlage I BIJ ARTIKEL 1.1, TWEEDE LID, VAN DIT OMGEVINGSPLAN, BEGRIPSBEPALINGEN 

Voor de toepassing van hoofdstuk 22 wordt verstaan onder: 

aansluitafstand: afstand tussen een leiding van het distributienet en het 

deel van het bouwwerk dat zich het dichtst bij die leiding 

bevindt, gemeten langs de kortste lijn waarlangs een 

aansluiting zonder bezwaren kan worden gemaakt; 

Activiteitenbesluit-bedrijventerrein: cluster aaneengesloten percelen met overwegend bedrijfs- 

bestemmingen, binnen een in het omgevingsplan als be- 

drijventerrein aangewezen gebied, daaronder niet begre- 

pen een gezoneerd industrieterrein of een industrieterrein 

waarvoor geluidproductieplafonds als omgevingswaarden 

zijn vastgesteld; 

AS SIKB 2000: AS SIKB 2000: Accreditatieschema Veldwerk bij Milieuhy- 

giënisch Bodem- en waterbodemonderzoek, versie 2.8, 

07-02-2014, met wijzigingsblad van 10-02-2018; 

bebouwingsgebied: achtererfgebied en de grond onder het hoofdgebouw, 

uitgezonderd de grond onder het oorspronkelijk hoofdge- 

bouw; 

BRL SIKB 2000: BRL SIKB 2000: Beoordelingsrichtlijn 2000, Veldwerk bij 

milieuhygiënisch bodemonderzoek, versie 5, 12-12-2013; 

BRL SIKB 7000: BRL SIKB 7000: Beoordelingsrichtlijn 7000, Uitvoering van 

(water)bodemsaneringen en ingrepen in de waterbodem, 

versie 5, 19-06-2014, met wijzigingsblad van 12-02-2015; 

concentratiegebied geurhinder en 

veehouderij: 

gebied I of gebied II, bedoeld in bijlage I bij de Meststof- 

fenwet, of een in dit omgevingsplan aangewezen concen- 

tratiegebied; 

datacentrum rekencentrum of datacentrum als bedoeld in artikel 3.235 

van het Besluit activiteiten leefomgeving; 

distributienet voor warmte: collectief circulatiesysteem voor het transport van warmte 

door een circulerend medium voor verwarming of 

warmtapwater; 

geurgevoelig object: gebouw: a. 

1. dat op grond van het omgevingsplan of een om- 

gevingsvergunning voor een omgevingsplanacti- 

viteit mag worden gebruikt voor menselijk wonen 

of menselijk verblijf; en; 

2. dat gezien de aard, indeling en inrichting geschikt 

is om te worden gebruikt voor menselijk wonen 

of menselijk verblijf; en 

3. dat permanent of op een daarmee vergelijkbare 

wijze wordt gebruikt voor menselijk wonen of 

menselijk verblijf; of 

b. geurgevoelig gebouw dat nog niet aanwezig is, maar 

op grond van het omgevingsplan of een omgevings- 

vergunning voor een omgevingsplanactiviteit mag 

worden gebouwd; 

gezoneerd industrieterrein: industrieterrein als bedoeld in artikel 1 van de Wet geluid- 

hinder zoals die wet luidde voor de inwerkingtreding van 

de Omgevingswet; 

ISO 11423-1: ISO 11423-1:1997: Water – Bepaling van het gehalte aan 

benzeen en enige afgeleiden – Deel 1: Gaschromatografi- 

sche methode met bovenruimte, versie 1997; 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 4 

  



landbouwhuisdieren met 

geuremissiefactor: 

landbouwhuisdieren waarvoor in de Omgevingsregeling 

een emissiefactor voor geur is vastgesteld en die vallen 

binnen een van de volgende diercategorieën: 

a. varkens, kippen, schapen of geiten; en 

b. als deze worden gehouden voor de vleesproductie: 

1. rundvee tot 24 maanden; 

2. kalkoenen; 

3. eenden; of 

4. parelhoenders; 

landbouwhuisdieren zonder 

geuremissiefactor: 

landbouwhuisdieren waarvoor in de Omgevingsregeling 

geen emissiefactor voor geur is vastgesteld, met uitzon- 

dering van pelsdieren. 

NEN 5725: NEN 5725:2017: Bodem – Landbodem – Strategie voor 

het uitvoeren van milieuhygiënisch vooronderzoek, versie 

2017; 

NEN 5740: NEN 5740:2009/A1:2016: Bodem – Landbodem – Strategie 

voor het uitvoeren van verkennend bodemonderzoek – 

Onderzoek naar de milieuhygiënische kwaliteit van bodem 

en grond, versie 2009+A1 en 2016; 

NEN 6090: NEN 6090:2017: Bepaling van de vuurbelasting, versie 

2017; 

NEN 6578: NEN 6578:2011: Water – Potentiometrische bepaling van 

het totale gehalte aan totaal fluoride, versie 2011; 

NEN 6589: NEN 6589:2005/C1:2010: Water – Potentiometrische bepa- 

ling van het gehalte aan totaal anorganisch fluoride met 

doorstroomsystemen (FIA en CFA), versie 2010; 

NEN 6600-1: NEN 6600-1:2019: Water – Monsterneming – Deel 1: Afval- 

water, versie 2019; 

NEN 6965: NEN 6965:2005: Milieu – Analyse van geselecteerde ele- 

menten in water, eluaten en destruaten – Atomaire-absorp- 

tiespectrometrie met vlamtechniek, versie 2005; 

NEN 6966: NEN 6966:2006: Milieu – Analyse van geselecteerde ele- 

menten in water, eluaten en destruaten – Atomaire emis- 

siespectrometrie met inductief gekoppeld plasma, versie 

2005 + C1:2006; 

NEN-EN 858-1/A1: NEN-EN 858-1:2002/A1:2004: Afscheiders en slibvangput- 

ten voor lichte vloeistoffen (bijv. olie en benzine) – Deel 

1: Ontwerp, eisen en beproeving, merken en kwaliteitscon- 

trole, versie 2002 + A1: 2004; 

NEN-EN 858-2: NEN-EN 858-2:2003: Afscheiders en slibvangputten voor 

lichte vloeistoffen (bijv. olie en benzine) – Deel 2: Bepaling 

van nominale afmeting, installatie, functionering en on- 

derhoud, versie 2003; 

NEN-EN 872: NEN-EN 872:2005: Water – Bepaling van het gehalte aan 

onopgeloste stoffen – Methode door filtratie over glasve- 

zelfilters, versie 2005; 

NEN-EN 1825-1: NEN-EN 1825-1:2004: Vetafscheiders en slibvangputten – 

Deel 1: Ontwerp, eisen en beproeving, merken en kwali- 

teitscontrole, versie 2004 + C1:2006; 

NEN-EN 1825-2: NEN-EN 1825-2:2002: Vetafscheiders en slibvangputten – 

Deel 2: Bepaling van nominale afmeting, installatie, func- 

tionering en onderhoud, versie 2002; 

NEN-EN 12566-1: NEN-EN 12566-1:2016: Kleine afvalwaterzuiveringsinstal- 

laties ≤ 50 IE – Deel 1: Geprefabriceerde septictanks, versie 

2016; 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 5 

  



NEN-EN 12673: NEN-EN 12673:1999: Water – Gaschromatografische be- 

paling van een aantal geselecteerde chloorfenolen in wa- 

ter, versie 1999; 

NEN-EN 16693: NEN-EN 16693:2015: Water – Bepaling van de organ- 

ochloor pesticiden (OCP) in watermonsters met behulp 

van vaste fase extractie (SPE) met SPE-disks gecombi- 

neerd met gaschromatografie-massaspectrometrie (GC- 

MS), versie 2015; 

NEN-EN-ISO 2813: NEN-EN-ISO 2813:2014: Verven en vernissen – Bepaling 

van de glans (spiegelende reflectie) van niet-metallieke 

verflagen onder 20 graden, 60 graden en 85 graden, versie 

2014; 

NEN-EN-ISO 5667-3: NEN-EN-ISO 5667-3:2018: Water – Monsterneming – Deel 

3: Conservering en behandeling van watermonsters, versie 

2018; 

NEN-EN-ISO 5815-1: NEN-EN-ISO 5815-1:2019: Water – Bepaling van het bio- 

chemisch zuurstofverbruik na n dagen (BZVn) – Deel 1: 

Verdunning en enting onder toevoeging van allylthioure- 

um, versie 2019; 

NEN-EN-ISO 5815-2: NEN-EN-ISO 5815-2:2003: Water – Bepaling van het bio- 

chemisch zuurstofverbruik na n dagen (BZVn) – Deel 2: 

Methode voor onverdunde monsters, versie 2003;. 

NEN-EN-ISO 9377-2: NEN-EN-ISO 9377-2:2000: Water – Bepaling van de mine- 

rale-olie-index – Deel 2: Methode met vloeistofextractie 

en gas-chromatografie, versie 2000; 

NEN-EN-ISO 9562: NEN-EN-ISO 9562:2004: Water – Bepaling van adsorbeer- 

bare organisch gebonden halogenen (AOX), versie 2004; 

NEN-EN-ISO 10301: NEN-EN-ISO 10301:1997: Water – Bepaling van zeer 

vluchtige gehalogeneerde koolwaterstoffen – Gaschroma- 

tografische methoden, versie 1997; 

NEN-EN-ISO 10523: NEN-EN-ISO 10523:2012: Water – Bepaling van de pH, 

versie 2012; 

NEN-EN-ISO 11885: NEN-EN-ISO 11885:2009: Water – Bepaling van geselec- 

teerde elementen met atomaire-emissiespectrometrie met 

inductief gekoppeld plasma (ICP-AES), versie 2009; 

NEN-EN-ISO 12846: NEN-EN-ISO 12846:2012: Water – Bepaling van kwik – 

Methode met atomaire-absorptiespectrometrie met en 

zonder concentratie, versie 2012; 

NEN-EN-ISO 14403-1: NEN-EN-ISO 14403-1:2012: Water – Bepaling van het totale 

gehalte aan cyanide en het gehalte aan vrij cyanide met 

doorstroomanalyse (FIA en CFA) – Deel 1: Methode met 

doorstroominjectie analyse (FIA), versie 2012; 

NEN-EN-ISO 14403-2: NEN-EN-ISO 14403-2:2012: Water – Bepaling van het totale 

gehalte aan cyanide en het gehalte aan vrij cyanide met 

doorstroomanalyse (FIA en CFA) – Deel 2: Methode met 

continu doorstroomanalyse (CFA), versie 2012; 

NEN-EN-ISO 15587-1: NEN-EN-ISO 15587-1:2002: Water – Ontsluiting voor de 

bepaling van geselecteerde elementen in water – Deel 1: 

Koningswater ontsluiting, versie 2002; 

NEN-EN-ISO 15587-2: NEN-EN-ISO 15587-2:2002: Water – Ontsluiting voor de 

bepaling van geselecteerde elementen in water – Deel 2: 

Ontsluiting met salpeterzuur, versie 2002; 

NEN-EN-ISO 15680: NEN-EN-ISO 15680:2003: Water – Gaschromatografische 

bepaling van een aantal monocyclische aromatische 

koolwaterstoffen, naftaleen en verscheidene gechloreerde 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 6 

  



verbindingen met «purge-and-trap» en thermische 

desorptie, versie 2003; 

NEN-EN-ISO 15682: NEN-EN-ISO 15682:2001: Water – Bepaling van het gehalte 

aan chloride met doorstroomanalyse (CFA en FIA) en fo- 

tometrische of potentiometrische detectie, versie 2001; 

NEN-EN-ISO 15913: NEN-EN-ISO 15913:2003: Water – Bepaling van geselec- 

teerde fenoxyalkaanherbicide, inclusief bentazonen en 

hydroxybenzonitrillen met gaschromatografie en massa- 

spectrometrie na vastefase-extractie en derivatisering, 

versie 2003; 

NEN-EN-ISO 17294-2: NEN-EN-ISO 17294-2:2016: Water – Toepassing van mas- 

saspectrometrie met inductief gekoppeld plasma – Deel 

2: Bepaling van geselecteerde elementen inclusief uranium 

isotopen, versie 2016; 

NEN-EN-ISO 17852: NEN-EN-ISO 17852:2008: Water – Bepaling van kwik – 

Methode met atomaire fluorecentiespectometrie, versie 

2008; 

NEN-EN-ISO 17993: NEN-EN-ISO 17993:2004: Water – Bepaling van 15 polycy- 

clische aromatische koolwaterstoffen (PAK) in water met 

HPLC met fluorescentiedetectie na vloeistof-vloeistof ex- 

tractie, versie 2004; 

NEN-ISO 15705: NEN-ISO 15705:2003: Water – Bepaling van het chemisch 

zuurstofverbruik (ST-COD) – Kleinschalige gesloten buis 

methode, versie 2003; 

NEN-ISO 15923-1: NEN-ISO 15923-1:2013: Waterkwaliteit – Bepaling van de 

ionen met een discreet analysesysteem en spectrofotome- 

trische detectie – Deel 1: Ammonium, chloride, nitraat, 

nitriet, ortho-fosfaat, silicaat en sulfaat, versie 2013; 

straatpeil: voor een bouwwerk waarvan de hoofdtoegang direct 

aan de weg grenst: de hoogte van de weg ter plaatse 

van die hoofdtoegang; 

a. 

b. voor een bouwwerk waarvan de hoofdtoegang niet 

direct aan de weg grenst: de hoogte van het terrein 

ter plaatse van die hoofdtoegang bij voltooiing van 

de bouw; 

warmteplan: besluit over de aanleg van een distributienet voor warmte 

in een bepaald gebied, waarin voor een periode van ten 

hoogste 10 jaar, uitgaande van het voor die periode ge- 

plande aantal aansluitingen op dat distributienet, de mate 

van energiezuinigheid en bescherming van het milieu, 

gebaseerd op de energiezuinigheid van dat distributienet 

en het opwekkingsrendement van de over dat distributie- 

net getransporteerde warmte, bij aansluiting op dat distri- 

butienet is opgenomen. 

F 

De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 1.1 Begripsbepalingen 

Dit artikel regelt de toepassing van begripsbepalingen in dit omgevingsplan. Begripsbepalingen 

van de Omgevingswet zijn van rechtswege van toepassing op het omgevingsplan. 

In het eerste lid wordt verwezen naar Bijlage I  bij dit omgevingsplan. Deze bijlage bevat de begrips- 

bepalingen die van toepassing zijn op het hele omgevingsplan. Naast zelfstandige begripsbepalingen 

bevat de bijlage ook begripsbepalingen met een verwijzing naar het Omgevingsbesluit, het Besluit 

kwaliteit leefomgeving (Bkl), het Besluit bouwwerken leefomgeving (Bbl), het Besluit activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 7 

  



leefomgeving (Bal) of de Omgevingsregeling. Dit zijn dynamische verwijzingen. Als de begripsbe- 

paling in de hogere regelgeving wordt gewijzigd, geldt deze ook als zodanig voor dit omgevingsplan. 

Er is gekozen voor dynamische verwijzingen voor begripsbepalingen in de bijlage om te voorkomen 

dat begrippen in het omgevingsplan op den duur een andere betekenis kunnen krijgen dan in de 

rest van het stelsel van de Omgevingswet. Echter is er niet gekozen voor een algemene van toepas- 

sing verklaring als voor hoofdstuk 22 (de bruidsschat van het Rijk).  

Er is steeds nadrukkelijk gekozen voor het aanhalen van een begripsbepaling uit de AMvB’s. Daar 

waar de invulling van een begrip afwijkt van of specifieker is dan in de AMvB’s, is een aparte zelf- 

standige begripsbepaling opgenomen. 

In het eerstetweede lid van dit artikel zijn de begripsbepalingen van de OmgevingswetAMvB's en 

het Omgevingsbesluit, het Besluit kwaliteit leefomgeving (Bkl), het Besluit bouwwerken leefomgeving 

(Bbl), het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal) en de Omgevingsregeling van toepassing verklaard 

op hoofdstuk 22 van dit omgevingsplan. Het gaat om een zogenaamde statische verwijzing. Dat 

betekent dat latere wijzigingen van de begrippen in de Omgevingswet of de AMvB’s geen invloed 

hebben op de betekenis van de begrippen in hoofdstuk 22. Deze regel heeft geen invloed op de 

werking van begripsbepalingen voor de andere hoofdstukken van dit omgevingsplan. 

Bijlage I bij dit omgevingsplan bevat de overige begripsbepalingen die voor hoofdstuk 22 nog nodig 

zijn in aanvulling op de begrippen van de wet, de AMvB’s en de Omgevingsregeling. 

Het derde lid bevat een zogenaamde voorrangsbepaling. Met deze bepaling wordt voorkomen dat 

de begrippen in de voormalige ruimtelijke plannen een andere betekenis krijgen dan destijds is 

bedoeld. Daar waar een voormalig ruimtelijk plan – zoals een bestemmingsplan – een begripsbepaling 

bevat die afwijkt van de begripsbepaling in Bijlage I, geldt de begripsbepaling in het desbetreffende 

ruimtelijke plan. Tijdens de transitieperiode tot 2032 worden ruimtelijke plannen geleidelijk verwerkt 

in het omgevingsplan. 

G 

De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 22.2 Overgangsrecht: gemeentelijke monumenten en voorbeschermde gemeen- 
telijke monumenten 

Bijlage I bij het Bbl bevat de begrippen «gemeentelijk monument» en «voorbeschermd gemeentelijk 

monument». Deze begrippen gelden op grond van artikel 1.1, eerstetweede lid, van dit omgevingsplan 

ook voor dit plan. Deze begrippen worden gebruikt in de artikelen 22.28, eerste en tweede lid, 22.38, 

22.287, 22.288, 22.290 tot en met 22.293 en 22.295. 

De begripsomschrijvingen van bovengenoemde begrippen zijn toegesneden op de wijze waarop 

de bescherming van monumenten en archeologische monumenten op gemeentelijk niveau via het 

toekennen van een beschermde status en daardoor het van toepassing worden van bepaalde regels 

onder het nieuwe recht van de Omgevingswet vorm krijgt. Dit gebeurt door aan het monument of 

archeologisch monument in dit omgevingsplan de functie-aanduiding gemeentelijk monument te 

geven en, als het gaat om een voorbeschermd monument of archeologisch monument, door het 

voor de locatie van het monument of archeologisch monument toevoegen van een voorbescher- 

mingsregel aan dit omgevingsplan via een voorbereidingsbesluit vanwege het voornemen om aan 

dat monument of archeologisch monument in dit omgevingsplan de functie-aanduiding gemeentelijk 

monument te geven. 

Daarmee zouden buiten de reikwijdte van bovengenoemde begrippen vallen monumenten en ar- 

cheologische monumenten op gemeentelijk niveau die onder het voor de Omgevingswet geldende 

recht als gemeentelijk monument of archeologisch monument zijn aangewezen op grond van een 

gemeentelijke verordening of een voorbeschermde status hebben verkregen op grond van een zo- 

danige verordening, en waaraan nog niet direct bij de inwerkingtreding van de Omgevingswet in 

dit omgevingsplan de functie-aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of waarvoor op dat 

moment in het omgevingsplan nog geen voorbeschermingsregel is opgenomen. In de praktijk 

werden onder het voormalige recht onder de begrippen «gemeentelijk monument» en «voorbe- 

schermd gemeentelijk monument» dergelijke monumenten en archeologische monumenten verstaan 

(hierna samen te noemen: gemeentelijke monumenten «oude stijl»). 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 8 

  



Dit gevolg, dat niet is beoogd, kan zich voordoen tot het bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip 

waarop gemeenten over een omgevingsplan moeten beschikken dat voldoet aan alle eisen van de 

Omgevingswet. Uiteraard moeten de hier bedoelde gemeentelijke monumenten «oude stijl» gedu- 

rende deze overgangsfase wel adequaat worden beschermd. Dit is het geval zolang deze in dit 

omgevingsplan nog niet zijn voorzien van de functie-aanduiding gemeentelijk monument in het 

omgevingsplan of, voor zover het gaat om voorbeschermde monumenten of archeologische monu- 

menten, ter zake een voorbeschermingsregel in dit omgevingsplan is opgenomen. Daarbij wordt 

er voor zover het gaat om voorbeschermde monumenten en archeologische monumenten op ge- 

wezen dat die onder de Omgevingswet niet per se eerst via een door een voorbereidingsbesluit toe 

te voegen voorbeschermingsregel aan het omgevingsplan hoeven te worden omgezet naar een 

voorbeschermd gemeentelijk monument in de zin van de begripsomschrijving uit bijlage I bij het 

Bbl. Afhankelijk van het tijdsverloop van de procedure tot aanwijzing op grond van de gemeentelijke 

verordening en van de procedure om tot vaststelling van een nieuw omgevingsplan te komen, kan 

er voor deze voorbeschermde monumenten en archeologische monumenten ook voor worden ge- 

kozen om deze direct, dus zonder hiervoor eerst een voorbeschermingsregel aan het omgevingsplan 

toe te voegen, in het nieuwe deel van het omgevingsplan de functie-aanduiding gemeentelijk mo- 

nument te geven. Dit zal zich met name voordoen als de procedure tot aanwijzing op grond van de 

gemeentelijke verordening gedurende hetzelfde tijdvak gaande is als de procedure tot vaststelling 

van het omgevingsplan. In dat geval kan het zo zijn dat die procedure tot aanwijzing voldoende 

voorziet in de benodigde voorbescherming en hoeft die voorbescherming niet afzonderlijk met 

voorbeschermingsregels in het omgevingsplan te worden gecreëerd. 

Voor zover het gaat om de continuering van de gelding van de gemeentelijke verordeningen zelf 

en een eventueel daarin opgenomen vergunningplicht wordt in de bescherming van de hier bedoelde 

gemeentelijke monumenten «oude stijl» al voorzien door de artikelen 22.4 en 22.8 van de Omge- 

vingswet, zoals die artikelen bij de Invoeringswet Omgevingswet worden toegevoegd. Maar voor 

een adequate bescherming van deze gemeentelijke monumenten «oude stijl» is ook vereist dat de 

onderdelen van de artikelen 22.28, 22.38, 22.276, 22.277, 22.279 tot en met 22.282 en 22.284 die 

betrekking hebben op gemeentelijke monumenten en voorbeschermde gemeentelijke monumenten 

in overeenstemming met de daarvoor geldende begripsomschrijvingen, ook op deze gemeentelijke 

monumenten «oude stijl» van toepassing zijn. Artikel 22.2 van dit omgevingsplan voorziet hierin. 

Daarbij is het uiteraard zo dat als bij voorbeschermde monumenten en archeologische monumenten 

de uitkomst van de procedure tot aanwijzing op grond van de gemeentelijke verordening is dat 

wordt afgezien van de aanwijzing, op dat moment de voorbescherming vervalt en niet langer 

sprake is van een «monument of archeologisch monument waarop die verordening van overeen- 

komstige toepassing is» als bedoeld in artikel 22.2, eerste lid. Het van toepassing zijn van dit artikel 

op de hier bedoelde gemeentelijke monumenten «oude stijl» kan dus niet alleen worden beëindigd 

doordat gedurende de overgangsfase daaraan in het omgevingsplan de functie-aanduiding gemeen- 

telijk monument wordt gegeven of ter zake in het omgevingsplan een voorbeschermingsregel wordt 

opgenomen (de situaties beschreven in artikel 22.2, tweede lid), waardoor de desbetreffende mo- 

numenten en archeologische monumenten rechtstreeks onder de begrippen gemeentelijk monument 

en voorbeschermd gemeentelijk monument komen te vallen, maar ook doordat de procedure tot 

aanwijzing op grond van de gemeentelijke verordening uiteindelijk niet tot een aanwijzing leidt. 

H 

De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 22.83 lid 1 

Deze paragraaf is van toepassing op de trillingen door een activiteit, in een trillinggevoelige ruimte 

van een trillinggevoelig gebouw. Dit artikel geldt alleen voor activiteiten die ook onder het algemene 

toepassingsbereik van deze afdeling voor milieubelastende activiteiten, bedoeld in artikel 22.41 

vallen. Dat algemene toepassingsbereik probeert het oude begrip Wet milieubeheer-inrichting 

grotendeels te dekken. Zie daarover meer in de toelichting bij artikel 22.41. De trillingvoorschriften 

van het voormalige Activiteitenbesluit milieubeheer waren alleen van toepassing op deze Wet 

milieubeheer-inrichtingen. Deze paragraaf is alleen van toepassing op activiteiten die trillingen in 

een frequentie van 1 tot 80 Hz veroorzaken. Dat bleek onder het Activiteitenbesluit milieubeheer 

impliciet door de verwijzing naar normwaarden in de Meet- en beoordelingsrichtlijn B «Hinder voor 

personen» van de Stichting Bouwresearch. 

De trillingparagraaf uit het voormalige Activiteitenbesluit milieubeheer was niet van toepassing op 

vergunningplichtige inrichtingen. Deze paragraaf van dit omgevingsplan is wel van toepassing op 

vergunningplichtige milieubelastende activiteiten. Voor vergunningplichtige milieubelastende acti- 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 9 

  



viteiten werden voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet, soms trillingnormen of andere 

voorschriften ter beperking van trillinghinder opgenomen in de omgevingsvergunning voor milieu- 

belastende activiteiten. Deze bestaande vergunningvoorschriften blijven op grond van artikel 4.13 

van de Invoeringswet Omgevingswet gelden en hebben op grond van artikel 22.1, tweede lid van 

dit omgevingsplan voorrang op de regels voor trillingen in deze paragraaf van dit omgevingsplan. 

Onder het voormalige Activiteitenbesluit milieubeheer werd bij de bescherming tegen trillinghinder 

verwezen naar de begrippen «geluidgevoelige ruimten» en «verblijfsruimten», bedoeld in de 

voormalige Wet geluidhinder. Het Bkl bevat eigen begrippen «trillinggevoelige gebouwen» en 

«trillinggevoelige ruimten». Deze gelden op grond van artikel 1.1, eerstetweede lid, van dit omge- 

vingsplan. 

Overigens is het begrip trillinggevoelige ruimte in het Bkl wel anders gedefinieerd dan een geluid- 

gevoelige ruimte in de voormalige Wet geluidhinder en het voormalige Activiteitenbesluit 

milieubeheer. Zo heeft de oude regelgeving het over een keuken van ten minste 11 m2. Die onder- 

grens van 11 m2 vervalt. Een trillinggevoelige ruimte wordt gedefinieerd als een verblijfsruimte of 

verblijfsgebied van een aangewezen gebruiksfunctie. In de praktijk kunnen dus kleine verschillen 

optreden. Als dit bij toepassing van de omgevingsplanregels van rijkswege in een concreet geval 

een probleem oplevert, dan kan dit opgelost worden met maatwerkvoorschriften. 

I 

Na sectie '' worden drie secties ingevoegd, luidende: 

  

Artikel 24.3 Oogmerken 

In dit artikel staan de oogmerken van dit hoofdstuk. Een van de oogmerken van dit hoofdstuk (sub 

d) is het toekomstbestendig benutten van het elektriciteitsnetwerk. Dit oogmerk is aanvullend op 

de rol die de netbeheerder (Liander) heeft bij het toekennen van een netaansluiting. De gemeente 

beoordeeld niet of er op het moment van aanvraag capaciteit beschikbaar is, maar beoordeelt juist 

of er bij het toekennen van ruimte op het elektriciteitsnet nog capaciteit beschikbaar blijft in de 

(nabije) toekomst voor andere gebiedsontwikkeling of verduurzamingsopgaven in de omgeving 

(bezien vanuit het systeem van de elektriciteitsinfrastructuur). 

Artikel 24.4 Verbod op het gebruik als datacentrum 

Het eerste lid regelt de (algemene) verbodsbepaling op datacentra. Het gebruiken van locaties ten 

behoeve van een datacentrum is in het hele ambtsgebied niet toegestaan.  

NB: ondanks deze verbodsbepaling staat het initiatiefnemers altijd vrij op basis van wet- en regel- 

geving, om een aanvraag om omgevingsvergunning en/of vooroverleg ten behoeve van een data- 

centrum in te dienen. Het college van burgemeester en wethouders zal in dat geval moeten beoor- 

delen of het toch medewerking wil verlenen. Die beoordeling vindt plaats in het kader van de pro- 

cedure voor een omgevingsvergunning voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit (BOPA). 

Het datacentrumbeleid vormt daarbij een belangrijk beoordelingsinstrument voor het college. 

Het tweede lid bevat een uitzondering op de verbodsbepaling. Deze uitzondering regelt dat bedrijven 

en/of organisaties die voor de eigen bedrijfsvoering gebruik maken van dataservers en derhalve 

de functie van datacentrum ondersteunend is aan de hoofdfunctie op een locatie deze ondersteu- 

nende functie kunnen blijven uitvoeren. Een ondersteunende functie is per definitie ook ondergeschikt 

aan de hoofdfunctie. 

Artikel 24.5 Overgangsbepaling voor gebruik als datacentrum 

Dit artikel bevat (algemeen) overgangsrecht. Het overgangsrecht stelt dat eventuele datacentra die 

voor de inwerkingtreding van de verbodsbepaling reeds waren toegestaan/vergund, hun bedrijfs- 

voering kunnen continueren. 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 10 

  



Motivering 

1 Motivering 

De motivering van dit besluit is opgenomen in bijlage I Overzicht Documentenbijlagen 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 11 

  



I Overzicht Documentenbijlagen 

METFAL Datacentra /join/id/pubdata/gm0546/2025/f2a9e5716e174d37a21270b84d3a181e/nld@2025-09-16;06033812 

Gemeenteblad 2025 nr. 403465 18 september 2025 12 

  


	Verbod datacentra
	Artikel I
	Artikel II
	Bijlage A Bijlage bij artikel I
	Artikel 1.1 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Artikel 23.1 wordt verplaatst van hoofdstuk 23 naar hoofdstuk 1. Het opschrift van artikel 23.1 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Hoofdstuk 23 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Na hoofdstuk 23 wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende:
	Bijlage I wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	De volgende sectie wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Na sectie '' worden drie secties ingevoegd, luidende:

	Motivering
	1 Motivering
	I Overzicht Documentenbijlagen



